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مهم ترین 
راهکار برای 

جلوگیری 
از گسترش 

فرونشست این 
است که همین 

حالا و بدون 
 اتلاف وقت،

برداشت های 
بی رویه از 
منابع آب 

زیرزمینی را 
متوقف کنیم

 مدیرکل دفتر مخاطرات سازمان زمین شناسی در گفت و گو با »ایران« بر چاره اندیشی فوری
درباره فرونشست زمین تأکید کرد 

مرگ تدریجی آبخوان ها؛ از کرمان تا فارس 

ایران در »ایران«

»رضا شهبازی«، مدیرکل دفتر مخاطرات 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات  
معدنی کشور، تسریع روند فرونشست 
در رفسنجان را تأیید نکرده و به »ایران« 
می گوید: شهرستان رفسنجان بیش 
از 50 سال است که با فرونشست 

دست و پنجه نرم می کند. در حقیقت 
ویژگی های آبخوان این منطقه، روند 
استمرار پدیده فرونشست را ایجاد 
کرده و آن را نه تنها در کرمان بلکه در 
مناطق دیگر مانند دشت مرودشت 
فارس نیز پدیدار کرده است. با این 

ایران زمین

 جمع آوری مدارس کانکسی
آذربایجان غربی 

مهاباد/ استاندار آذربایجان غربی گفت: مدارس 
کانکسی استان از ماکو تا سردشت تا پایان سال 

آینده جمع آوری خواهند شد.
رضا رحمانی در حاشیه افتتاح طرح تأمین آب 
شرب شین آباد اظهار کرد: یکی از مشکلات در حوزه 
آموزش و پرورش استان، مدارس کانکسی است که 

سعی داریم این امر را حل کنیم.
وی افزود: برخی از پروژه های عمرانی از جمله 
حوزه راهداری و راه آهن نیاز به اعتبارات ملی و 
حتی سرمایه گذاری خارجی دارد، ولی پروژه های در 
مقیاس کوچک تر مانند آب شرب روستایی باید از 
محل منابع استانی تأمین شود و به نتیجه برسد.

استاندار آذربایجان غربی با بیان اینکه زندگی 
مردم در پیرانشهر به مراودات مرزی وابسته 
است، افزود: شهرهای پیرانشهر، سردشت و 
میرآباد باتوجه به موقعیت جغرافیایی و نزدیکی 
به مرز، شرایط خاصی دارند و باید متناسب با آن 

برنامه ریزی صورت گیرد.

 کاهش استقبال شالیکاران مازندرانی
از خرید بذر گواهی شده

ساری/ مدیر زراعت جهاد کشاورزی مازندران علت 
اصلی پایین بودن تولید بذر گواهی شده برنج 
را بالا بودن هزینه تولید ذکر کرد و گفت: اینکه 
شرکت های پیمانکاری تولید بذر با سود تسهیلاتی 
۲۳ تا ۲5 درصدی مورد حمایت قرار بگیرند، توجیه 
اقتصادی ندارد و کشاورزان نسبت به خرید بذر 

خود داری می کنند.
خلیل حقیقی به تولید ۳00 تن بذر گواهی 
شده امسال در ارقام بومی طارم محلی و ۲ رقم 
پر محصول شیرودی و فجر اشاره کرد و افزود: 
شرکت خدمات حمایتی مازندران، اتحادیه تعاون 
روستایی، شرکت سبز پایدار و دانشگاه علوم 
کشاورزی و منابع طبیعی ساری چهار پیمانکار تولید 
بذر گواهی شده برنج استان هستند که امسال 
اقدام به خرید این مقدار بذر گواهی شده کردند.

وی به اهمیت تأمین و توزیع بذر گواهی شده برنج 
در مازندران اشاره و بیان کرد: تأمین بذر گواهی 
شده از جمله مؤلفه های کشاورزی پایدار است و 
با تولید بذر گواهی شده مورد نیاز که ۱۲هزار تن 
برای حدود ۲۲0 هزار هکتار اراضی شالیزاری استان 
است، می توانیم به افزایش ۲5 تا ۳0 درصدی تولید 

برسیم. محصول 

 آرام و بی صدا زیر پای ایران خالی می شود؛ فرونشست شدت گرفته است و 
حالا آبخوان ها هم یکی از پس دیگری می میرند. بر اساس آمار مطرح شده در 
جلسه هیأت دولت، ۳۰ استان کشور در شدت های کم و زیاد با پدیده فرونشست 
مواجه بوده و با معضلات ناشی از آن دست و پنجه نرم می کنند. در حال حاضر 
پهنه های فرونشست در ۱۸۵هزار کیلومتر مربع )۱۸ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار( 
و معادل تقریبی ۱۱ درصد از وسعت سرزمینی ایران نفوذ کرده و جان ۴۹ درصد 
جمعیت کلانشهرها، شهرهای بزرگ و آبادی ها را در معرض تهدید قرار داده است. 
از نظر سرعت فرونشست، استان کرمان و مشخصاً شهرستان رفسنجان در رتبه 
اول قرار داشته و همه استان های کشور بجز گیلان از دامنه تخریب این پدیده 

شوم در امان نمانده اند.

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

برداشت بی رویه آب ممنوع!
»رضا شهبازی«، پدیده فرونشست 
را زاییده سوءمدیریت در منابع آب 
کشور توصیف کرده و خاطرنشان 
می کند: مهم ترین راهکار برای 
جلوگیری از گسترش فرونشست 
این است که همین حالا و بدون 
اتلاف وقت، برداشت های بی رویه از 
منابع آب زیرزمینی را متوقف کنیم. 
البته تحقق این امر به سازوکار 
گسترده ای مانند تعریف منابع آب 
جایگزین، پشتیبانی خوب بیمه، 
افزایش بهره وری آب و... نیازمند 
است. مشکل اینجاست که ما 
سال های متمادی، آب زیادی را از 
منابع زیرزمینی استحصال کرده و در 
نتیجه بهره وری مناسب آب را کاهش 
داده ایم. باید توجه داشت که هر 
یک از بخش های اصلی مصرف آب 
)شرب، کشاورزی و صنعت( ملزمند 

با ارائه راهکارها و ایده های جدید، 
بهره وری آب را افزایش دهند. بدین 
معنا که از یک واحد آب، بیشترین 
مصرف و کمترین تلفات را داشته و با 
کاهش فشار بر منابع آب، تولیدات و 

اقتصاد را رونق دهیم.
مدیرکل دفتر مخاطرات سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات  معدنی 
کشور، راه اندازی بازار آب در برخی 
از استان ها را راهکاری جدید و مؤثر 
برای افزایش بهره وری آب معرفی کرده 
و خاطرنشان می کند: باید آب قیمت 
داشته باشد تا به عنوان یک نهاده 
ارزشمند تلقی شده و به سهولت از 
دست نرود. باید توجه داشت که 
میزان آب در جای جای کشور با توجه 
به شرایط اقلیمی، زمین شناسی 
خاص و... متفاوت بوده وقیمتش 
نیز متغیر است. به طور مثال آب 
در سرشاخه های کارون یک قیمت 
داشته و در کوهرنگ قیمتی دیگر.  
غ از اینکه مردم  ارزش گذاری آب فار
یا دولت هزینه آن را پرداخت کنند، 
یکی از روش های قدردانی و بهادادن 
به این نهاده ارزشمند است. در این 
میان، نقش آموزش برجسته تر 
می شود، چرا که آگاهی پایه اصلی هر 
توسعه محسوب شده و منابع طبیعی 
میراثی از گذشتگان و امانتی برای 
آیندگان تلقی می شوند؛ بنابراین 
همگی باید امانتداران خوبی 
از ظرفیت های  و  باشیم 
منابع آب زیرزمینی در 
کشور نهایت بهره وری 
داشته  را  مناسب 

. شیم با

فشار بر منابع آب زیرزمینی با نامهربانی 
در طبیعت همزمان شده و در نتیجه 
رخداد پدیده فرونشست پدید می آید. 
در نتیجه با استمرار خشکسالی های 
پیوسته، تغییرات اقلیمی حادث شده 
می دهد.  خ  ر فرونشست  پدیده  و 
طبق گفته این مقام مسئول، با ایجاد 
فرونشست و فشردگی لایه های زمین، 
ارتباط میان آب سطحی که تغذیه کننده 
منابع آب سطحی است با آبخوان، به 
مرور زمان قطع می شود. در چنین 
شرایطی، لایه های زمین فشرده شده 
و قابلیت نفوذ آب در زمین به حداقل 
می رسد. بنابراین هنگام بارندگی ها، 
آب طبق روال طبیعی داخل زمین 
نشده و تبدیل به سیلاب می شود. البته 
در این میان، نباید از تغییر الگوهای 
بارش باران غفلت کرد. بدین معنا 
که بارش هایی که به صورت گسترده 
در فصول بارانی به عنوان منابع آبی 
آسمانی دریافت می کرد، به یکباره 
به بارش های سیلابی کوتاه مدت 
با شدت بالا تبدیل شده و این امر 
بر قابلیت سیلابی شدن بارش ها 

می افزاید.

ویژگی های متفاوت زمین شناختی
مدیرکل دفتر مخاطرات سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات  معدنی کشور 
ادامه می دهد: ممکن است در یک 
منطقه به دلیل ویژگی های متفاوت 
زمین شناختی، پدیده فرونشست در 
مدت طولانی تری ایجاد شده و در 
دشت و منطقه ای دیگر در کوتاه مدت 
رخ داده و پس از آن متوقف شود. البته 
این توقف لزوماً به معنای رخداد اتفاق 
خوبی در منطقه نیست؛ چرا که ممکن 
است این اتفاق، به دلیل تخلیه کامل 
آب آبخوان یا قابلیت فشردگی رسوبات 
آبخوان رخ داده باشد. طبق گفته این 
کارشناس زمین شناسی، در فرونشست 
بخش گسترده ای از زمین در محور 
قائم به سمت پایین حرکت کرده و 
معمولاً احساس نمی شود. این حرکت 
به مرور زمان، زیرساخت سازه های 
مختلف را جابه جا کرده و آنها را در 
مواجهه با سایر مخاطرات مانند زمین 
لرزه آسیب پذیرتر می کند. از طرفی 
سازه هایی که در مرز فرونشست 
نامتقارن قرار می گیرند، آسیب پذیرتر 
بوده و فرونشست به صورت ترک و 

شکستگی پدیدار می شود.

حال، اگرچه طی سال های گذشته 
فشار بر منابع آب کشور افزایش پیدا 
کرده اما اتفاق خاصی در فرونشست 
رفسنجان رخ نداده تا ما آن را از مناطق 

دیگر مستثنی کنیم.

مرگ آبخوان ها
وی می افزاید: ویژگی های زمین شناسی 
و فشار بر منابع آب منطقه باعث 
شاهد  منطقه ای  در  تا  می شود 
ایجاد فرونشست با سرعت بیشتر و 
در منطقه ای دیگر با سرعت آرام تر 
اولین  از  یکی  رفسنجان  باشیم. 
دشت ها در کشور است که تخلیه 
آبخوان را تجربه کرده و از دهه 40 به بعد 
با پدیده فرونشست مواجه شده است. 
»رضا شهبازی« خاطرنشان می کند: 
فرونشست در دشت ها از برداشت 
بی رویه آب از آبخوان ها و منابع آب 
زیرزمینی رخ می دهد. البته در این میان 
عوامل دیگری مانند خشکسالی های 
مستمر در تشدید فرونشست نقش 
مهمی ایفا می کنند. بدین معنا که 
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